№1-34/2024 

УИД 63RS0026-01-2024-000102-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сызрань 26 апреля 2024 года 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Айнулиной Г.С.

при секретаре судебного заседания Макаревич Д.Н. 

с участием государственного обвинителя Пивоварова С.В.

подсудимого ФИО1

адвоката Гендель Н.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, разведенного, работающего не официально на базе отдыха 

<

данные изъяты> дворником, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, летом 2016 года, находясь в лесу, расположенном в районе п. Лесная Поляна Сызранского района Самарской области нашел под деревом металлическую банку из-под кофе, в которой находилась картонная коробка с боеприпасами: 24 патрона, калибра 5,6 мм, являющиеся спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрела. Имея умысел на незаконное хранение вышеуказанных боеприпасов, в нарушении Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ (ред. от 25.12.2023) «Об оружии» (с изм. и доп., вступ. в силу с 07.01.2024), а именно пункта 9 статьи 6, согласно которого: «на территории Российской Федерации запрещается: хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом», действуя умышленно, при этом осознавая противоправность и фактический характер своих действий, ФИО1 взял металлическую банку с коробкой с боеприпасами, после чего принес их в баню, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить их в картонной коробке в металлической банке из-под кофе до сентября 2023 года, точная дата и время следствием не установлены. Продолжая свой преступный умысел, ФИО1 в сентябре 2023 года, точная дата и время следствием не установлены, переложил в полимерный пакет вышеуказанные боеприпасы, а затем перенес их в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно их хранить в кармане своей наплечной сумки на вешалке в прихожей дома по вышеуказанному адресу до 15.10.2023.

После чего, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, 15.10.2023 примерно в обеденное время, взял, находящуюся в прихожей своего дома по вышеуказанному адресу наплечную сумку в кармане, которой находился полимерный пакет с вышеуказанными боеприпасами и прибыв на территорию г. Сызрани Самарской области, передвигаясь, стал незаконно хранить вышеуказанные боеприпасы при себе до 23.10.2023.

23.10.2023 года примерно в 15 часов 10 минут, примерно в 1200 метрах от 

<

адрес> на территории Сызранского района Самарской области сотрудниками полиции был задержан ФИО1 После чего в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при ФИО1 в районе водного карьера примерно в 1200 метрах от 

<

адрес> на территории Сызранского района Самарской области в наплечной сумке, находящаяся у ФИО1 на его левом плече, 23.10.2023 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 50 минут сотрудниками полиции были обнаружены боеприпасы: 24 патрона, являющиеся спортивно – охотничьими патронами калибра 5,6 мм, заводского изготовления.

Согласно, заключению эксперта № № от 25.10.2023 представленные 24 предмета являются: спортивно – охотничьими патронами, калибра 5,6 мм, предназначенные для использования в охотничьем и спортивном малокалиберном нарезном огнестрельном оружии. Патроны изготовлены промышленным способом. Все патроны пригодны для использования по функциональному назначению и стрельбы.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 14.12.2023 во второй половине дня, находясь в доме № № расположенного по 

<

адрес>, имея единый преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а именно денежных средств в размере 11800 рублей с банковского счета №, открытого 24.03.2021 в отделении ОПС С1 по адресу: 

<

адрес> банковской карты «

<

данные изъяты>» МИР №, принадлежащих Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения и извлечения материальной выгоды, предвидя неизбежность причинения в результате своих преступных действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и его преступный умысел является не очевидным для Потерпевший №1, тайно похитил банковскую карту выпущенную на имя Потерпевший №1, лежащую в сумке черного цвета, находящейся в нише тумбочки под телевизором комнате указанного дома.

После этого ФИО1 достоверно располагая информацией о том, что данная банковская карта дает возможность 15.12.2023 обналичить денежные средства, расположенные на банковском счете лица - держателя карты, а также зная ПИН-код данной карты, с помощью которого с данной банковской карты можно тайно похитить денежные средства с банковского счета держателя карты через банкомат, реализуя свой возникший единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств в общей сумме 11 800 рублей, находящихся на банковском счету Потерпевший №1, предвидя неизбежность причинения в результате своих преступных действий реального материального ущерба собственнику и желая наступления этих последствий, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, 15.12.2023 примерно в 12 часов 29 минуты (время Московское), находясь у терминала банкомата ПАО «

<

данные изъяты>» АТМ № расположенного по адресу: 

<

адрес>, вставив в указанный терминал банкомата ранее им похищенную при указанных выше обстоятельствах банковскую карту Потерпевший №1, и введя ПИН-код, тайно похитил с расчетного счета указанной банковской карты денежные средства в размере 500,00 рублей. Находясь там же, 15.12.2023 примерно в 12 часов 36 минут вставив в указанный терминал банкомата банковскую карту Потерпевший №1, и введя ПИН-код, тайно похитил с расчетного счета указанной банковской карты денежные средства в размере 10 000,00 рублей. Находясь там же, 15.12.2023 примерно в 12 часов 38 минут вставив в указанный терминал банкомата банковскую карту Потерпевший №1 тайно похитил с расчетного счета указанной банковской карты денежные средства в размере 1300,00 рублей.

Своими вышеуказанными преступными действиями ФИО1 тайно похитил с банковского счета №, открытого 24.03.2021 в отделении ОПС С1 по адресу: 

<

адрес> банковской карты «

<

данные изъяты>» МИР №, оформленных на Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 11 800 рублей 00 копеек, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым собственнику имущества Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному ему обвинению, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Вина ФИО1 подтверждается оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ его показаниями при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 37-40, л.д. 121-125) и обвиняемого (л.д. 175-178) из которых следует, что он примерно летом 2016 года, точную дату не помнит, он пошел в лес в районе с. Лесная Поляна, где обнаружил под деревом металлическую банку, внутри неё увидел картонную коробку, в которой обнаружил патроны мелкого калибра в количестве 24 штук. Знал, что хранение боеприпасов преследуется по закону, но все равно взял себе данные патроны. После чего он положил банку внутри которой была коробка с патронами в карман своей одежды и пошел с ними к себе домой в 

<

адрес>. Придя домой он спрятал металлическую банку с патронами в баню. В сентябре 2023 года он стал убираться в бане и переложил металлическую банку с патронами в сумку, а 15.10.2023 с этой сумкой приехал в г. Сызрань к знакомым. 23.10.2023 года примерно в 14 часов 30 минут он решил сходить к своему знакомому в 

<

адрес> и заодно выбросить в карьер патроны. По дороге он встретил сотрудников полиции, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, а так же с ним находились ранее неизвестные ему мужчина и женщина, которых представили как понятых. При этом они находились примерно в 1200 метрах от ближайшего дома № по 

<

адрес> Его попросили представиться, а так же сотрудники полиции спросил, имеются ли у него при себе предметы, запрещенные в гражданском обороте, такие как наркотики, оружие и боеприпасы. Он сказал, что при себе таковых не имеет. Провели исследование вещей, находящихся при нем, из сумки изъяли банку с патронами. Обнаруженное изъяли, опечатали, составили протокол. 

Так же с 01.12.2023 по 14.12.2023 он проживал дома у своего знакомого Потерпевший №1 по адрес: 

<

адрес>. По просьбе Потерпевший №1, так как тот болен, ходил в магазин за продуктами. Для оплаты товара он ему давал свою банковскую карту «

<

данные изъяты>» и сообщил пин-код от его карты – «№». Знал, что на данную карту ежемесячно поступает пенсия Потерпевший №1. 14.12.2023, он находился дома у Потерпевший №1 и когда тот уснул, зная, что 15.12.2023 на его банковскую карту поступят деньги, решил взять данную карту и впоследствии снять с нее деньги. Взяв из сумки банковскую карту банковскую карту, решил воспользоваться ею на свои нужды и похитить деньги с нее, так как в них нуждался. 15.12.2023 в период с 12 часов 00 минут по 14 часов 00 минут, со счета банковской карты он, находясь в магазине «Пятерочка» на 

<

адрес>, подошел к банкомату ПАО «

<

данные изъяты>», вставил в приемное устройство для карты, банковскую карту принадлежащую ФИО6 ввел пин-код «№» и сначала снял денежные средства в сумме 500 рублей, через несколько минут снял еще 10 000 рублей, а затем снял еще 1 300 рублей. Все похищенные деньги он потратил на личные нужды.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 (л.д. 95-98) следует, что у него в собственности имеется банковская карта АО «

<

данные изъяты>» МИР № расчетный счет №, открытая в офисе ПАО «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> в марте 2021 года. На расчетный счет данной банковской карты ежемесячно ему поступает пенсия в размере 12194, 06 рублей. С 01.12.2023 по 14.12.2023 у него дома проживал его знакомый ФИО1, которому он давал свою карту для покупки продуктов питания, ФИО1 так же знал и пин-код от карты. 14.12.2023 ФИО1 ушел из дома. А 15.12.2023 ему на его вышеуказанную банковскую карту должна была бы зачислена пенсия. 15.12.2023 он стал искать свою банковскую карту, которая находилась в сумке черного цвета, в нише тумбочки под телевизором, но он ее там не обнаружил. В этот же день попросил знакомого ФИО18 позвонить на горячую линию АО «

<

данные изъяты>», в ходе телефонного разговора сотрудник банка сообщил, что 15.12.2023 действительно было поступление денежных средств и с его банковской карты в г. Сызрани произошло снятие денег и на счету осталось не менее 100 рублей. Таким образом с его банковской карты 

<

данные изъяты>» № произошло хищение денежных средств в общей сумме 11 800 рублей. Данный ущерб на общую сумму 11 800 рублей, является для него значительным, так как кроме пенсии он никаких дополнительных доходов не имеет. С пенсии оплачивает 2 000 рублей коммунальные услуги, оставшиеся деньги тратит на продукты питания, лекарства, предметы первой необходимости. О случившемся сообщил в полицию. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение принадлежащих денежных средств с его банковской карты совершил ФИО1. Хочет пояснить, что он не разрешал ФИО1, как и кому-либо другому брать свое имущество и распоряжаться им. Никаких долговых и иных обязательств у него перед ФИО1, как и у него перед ним не имеется. Просит взыскать с ФИО1 в его пользу деньги в сумме 11800 рублей.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

Из протокола исследования одежды и вещей, находящейся при физическом лице от 23.10.2023 и фототаблицы к нему (л.д. 9-12) следует, что при обследовании сумки, находящейся при ФИО1 обнаружено 24 предмета похожих на патроны. Которые были изъяты и опечатаны.

Из протокола осмотра предметов от 22.01.2024 и фототаблицы к нему (л.д. 45-47) следует, что объектом осмотра является полиэтиленовый пакет с 24 гильзами, изъятый в ходе исследования вещей от 23.10.2023. При вскрытии упаковки обнаружены 24 гильзы. Маркировочные обозначения на гильзах отсутствуют. Поверхности гильз чистые, без следов коррозии. Форма гильз цилиндрическая. Длина гильзы 15 мм. Диаметр у среза гильзы 5,7 мм. Диаметр фланца гильзы 7,1 мм. Гильза изготовлена из металла желтого цвета, не притягивающаяся к магниту.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОП по Сызранскому району МУ МВД России «Сызранское» майора полиции ФИО12 от 23.10.2023 (л.д. 150) видно, что 23 октября 2023 года была получена информация о том, что гражданин ФИО1 проживающий по адресу: 

<

адрес> незаконно хранит боеприпасы - патроны и носит их при себе. На основании п. 1 и п. 2 ч. 2 ст. 7 и в соответствии с п. 8 ст. 6 ФЗ № 144 от 12.08.1995 года «Об ОРД» 23.10.2023 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе карьера 

<

адрес>, в ходе которого 23 октября 2023 года, в 15 час. 10 мин., примерно в 1200 метрах от д. № по 

<

адрес> был отождествлен гражданин ФИО1, у которого в ходе исследования одежды и вещей, находящихся при нем в левой руке в наплечной сумке темного цвета были обнаружены предметы, похожие24 патрона было изъято.

Из заключения судебной баллистической экспертизы № от 25.10.2023 (л.д. 20-24) видно, что представленные 24 предмета являются: спортивно – охотничьими патронами, калибра 5,6 мм, предназначенные для использования в охотничьем и спортивном малокалиберном нарезном огнестрельном оружии. Патроны изготовлены промышленным способом. Все патроны пригодны для использования по функциональному назначению и стрельбы.

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО1 по данному преступлению доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается протоколами следственных действий и иными документами.

Из протокола осмотра места происшествия от 18.12.2023 и фототаблицы к нему (л.д. 66-69) следует, что объектом осмотра является участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу одноэтажный деревянный дом. При входе в дом справа расположен холодильник, слева печка, при входе прямо диван, справа от дивана имеется тумбочка, на которой расположен телевизор. В данной тумбочке в правой секции расположена черная сумка, со слов потерпевшего ФИО7 участвующего в осмотре установлено, что в данной черной сумке находилась его банковская карта «

<

данные изъяты>», которая была похищена 14.12.2023.

Из протокола осмотра места происшествия от 18.12.2023 и фототаблицы к нему (л.д. 79-82) следует, что объектом осмотра является участок местности расположенный около 

<

адрес>, где находится служебный автомобиль марки «Лада Гранта», гос. номер № белого цвета. В данном автомобиле участвующее лицо ФИО1 добровольно выдал похищенную им банковскую карту «

<

данные изъяты>» № и сообщил, что данную карту он похитил 14.12.2023 у Потерпевший №1 В ходе осмотра места происшествия, данная банковская карта была изъята и упакована в полимерный пакет синего цвета, опечатана оттиском печати «Для пакетов». 

Из протокола осмотра места происшествия от 21.01.2024 и фототаблицы к нему (л.д.138-144) следует, что объектом осмотра является банкомат ПАО «

<

данные изъяты>» АТМ №, расположенный в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно в данном банкомате 15.12.2023 он совершил хищение с банковской карты «

<

данные изъяты>», принадлежащей Потерпевший №1 денежных средств в общей сумме 11 800 рублей. ФИО1 уточнил, что вставил указанную банковскую карту «

<

данные изъяты>» в приемное устройство банкомата, затем набрал 4-х значный пин-код «№» указанные суммы «- 500, - 10000, -1300 рублей», после чего устройство банкомата произвело выдачу наличных денежных средств. Чеков на произведенные операции в банкомате он не брал. 

Из протокола осмотра предметов от 12.01.2024 25.01.2024 и фототаблицы к ним (л.д. 99-103, л.д. 165-168) следует, что объектом осмотра является банковская карта «

<

данные изъяты>» № МИР. Осматриваемая банковская карта «

<

данные изъяты>», изготовлена из материала пластик белого, красного и синего цвета, на ее лицевой стороне имеется выдавленная надпись: «№ 

<

данные изъяты>», с логотипом АО 

<

данные изъяты>. На обратной стороне карты имеется следующая типографическая надпись, выполненная красителем белого цвета: «Никому эти три цифры, в том числе и сотруднику банка» «№». Данная карта находится в надлежащем виде без видимых повреждений и других следов. В ходе осмотра вышеуказанного предмета, какой – либо другой значимой информации установлено не было. Участвующий в осмотре потерпевший ФИО2 пояснил, что осматриваемая банковская карта «

<

данные изъяты>» № принадлежат ему и именно с данной банковской карты 15.12.2023 произошло хищение денежных средств в общей сумме 11 800 рублей. 

Предметом осмотра является Выписка по Сберегательному счету № на имя Потерпевший №1 от 18.12.2023 из АО «

<

данные изъяты>» за период с 01.12.2023 по 18.12.2023, согласно которой установлено, что 15.12.2023, 10:50 было зачисление выплаты Федеральная социальная доплата к пенсии за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 + 2 475, 98 руб.

15.12.2023, 10:50 зачисление выплаты Страховая пенсия (вкл.фик.выпл.), в т.ч. за период с 01.12.2023 по 31.12.2023 + 9 718,08 руб.

15.12.2023, 12:29 Выдача наличных АТМ № 

<

данные изъяты> STR. SYZRAN/RU Финансовые учреждения – 500,00 руб.

15.12.2023, 12:36 Выдача наличных АТМ № 

<

данные изъяты> STR. SYZRAN/RU Финансовые учреждения – 10 000,00 руб.

15.12.2023, 12:38 Выдача наличных АТМ № 

<

данные изъяты> STR. SYZRAN/RU Финансовые учреждения – 1 300,00 руб.

Из сообщения от потерпевшего Потерпевший №1 от 18.12.2023 (л.д. 64) следует, что 15.12.2023 заявитель обнаружил пропажу банковской карты «Почта-банк». 

Из протокола принятия устного заявления о преступлении потерпевшего Потерпевший №1 от 18.12.2023 (л.д. 65) следует, что он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 15.12.2023 похитило с его банковской карты денежные средства, в сумме 11800 рублей. 

Из протокола явки с повинной ФИО1 от 19.12.2023 (л.д. 77) следует, что он добровольно сознается в совершенном им преступлении, а именно что он, находясь в 

<

адрес> совершил хищение банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 и обналичил с нее денежные средства, которые потратил на ритуальные услуги. Написано собственноручно без физического и психологического давления. Вину признает и в содеянном раскаивается, ущерб обязуется возместить. 

При таких обстоятельствах, суд считает вину ФИО1 по данному преступлению доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). Подсудимым квалификация содеянного, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ не оспаривается.

Свидетели ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 не допрошены в ходе судебного следствия по ходатайству, как стороны обвинения, так и стороны защиты, так как исследованные в ходе судебного следствия доказательства позволяют суду сделать вывод о том, что обстоятельства содеянного ФИО1 установлены с достаточной полнотой. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного. При этом исходя из положения ч. 1 ст. 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившее преступление должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 наличие у него явки с повинной по преступлению, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по обоим преступлениям, поскольку ФИО1 подробно рассказал об обстоятельствах совершения каждого преступления: где нашел и хранил патроны, где снял денежные средства на что и где потратил.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 полное признание им своей вины по обоим преступлениям и раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, страдает рядом хронических заболеваний, не судим.

Отягчающих наказание обстоятельств, указанных в ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО1 в суде не установлено, в связи с чем наказание ему возможно назначить с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время и после совершения преступлений, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность обоих преступлений, обстоятельства совершения каждого преступления, а также с учетом материального положения, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 основных наказаний в виде штрафа, принудительных работ и поэтому полагает возможным с учетом данных о личности подсудимого ФИО1 назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч. 3 ст. 69 УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с назначением испытательного срока, что обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ и не будет противоречить положениям ч. 3 ст. 60 УК РФ.

Решая вопрос о заявленном гражданском иске Потерпевший №1 суд считает необходимым удовлетворить его в полном объеме и взыскать с подсудимого ФИО1, как с лица виновного в причинении ущерба в пользу Потерпевший №1. 11800 рублей.

Размер исковых требований подсудимый признал в полном объеме и не оспаривает его.

При решении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УК РФ.

Руководствуясь ч. 7 ст. 241, ст.ст. 296-298, ч. 2 ст. 303, ст. 304, ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 222 УК РФ - 3 (три) года лишения свободы;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание назначить ФИО1 в виде 3-х (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу 24 гильзы, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП по Сызранскому району МУ МВД России «Сызранское» - уничтожить. Хранящиеся в материалах уголовного дела - постановление о рассекречивании материалов ОРМ от 23.10.2023, акт о проведении ОРМ «Наблюдение», выписки по Сберегательному счету № на имя Потерпевший №1 - хранить при деле. Банковскую карту «

<

данные изъяты>» МИР № - возвратить Потерпевший №1 (фактически возвращено).

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить.

Взыскать в счет возмещения материального ущерба с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 11800 (одиннадцать тысяч восемьсот) рублей.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд Самарской области со дня провозглашения.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда через Сызранский районный суд Самарской области.

Председательствующий